MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES

ATA Nº 001 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO DEPARTAMENTO DE ARTES 1

 2

Ata da sessão ordinária do Colegiado Delegado do 3

Departamento de Artes/ CCE realizada em 11 de fevereiro 4

de 2025, às 14 horas, no link  5

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/colegiado-delegado-6

do-departamento-de-artes. 7

   8

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, reuniu-9

se o colegiado delegado do departamento de artes, com a presença dos seguintes membros: 10

Ana Paula Bragaglia, Andrea Carla Scanzani, Débora Zamarioli, Janaína Trasel Martins, Maria de 11

Fátima Moretti e Márcio Markendorf, sob a presidência de Débora Zamarioli. A reunião tratou 12

dos seguintes pontos: 1. Apreciação da ordem do dia, aprovada por unanimidade; 2. 13

Referendar a nomeação da profa. Sassá Moretti como coordenadora de pesquisa do ART, 14

aprovado por unanimidade; 3. Referendar a nomeação do prof. Márcio Markendorf como 15

coordenador de ensino do curso de cinema, aprovado por unanimidade; 4. Referendar a 16

indicação de manutenção do prof. LF na comissão de espaços do CCE, aprovado por 17

unanimidade; 5. Aprovação do relatório de estágio pós-doutoral da profa. Alessandra Soares 18

Brandão, com relatoria do prof. Josias Hack, aprovado por unanimidade; 6. Aprovação do 19

Plano de trabalho de estágio-docência para a disciplina ART5028 Tópicos Especiais de Cinema 20

II – Curadorias no presente: poéticas queer/cuír, profa. Alessandra Soares Brandão, aprovado 21

por unanimidade, com a recomendação de a professora indicar os tópicos de responsabilidade 22

da discente no plano de ensino; 7. Plano de trabalho de estágio-docência para a disciplina 23

ART5314 Gêneros cinematográficos, prof. Márcio Markendorf, aprovado por unanimidade. 24

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a 25

sessão, da qual, para constar, eu, Débora Zamarioli, lavrei a presente ata, que, se aprovada, 26

será assinada pelos membros presentes. Florianópolis, 12 de fevereiro de 2025. 27

		2025-02-12T15:01:19-0300

		2025-02-12T15:18:34-0300

		2025-02-12T15:25:41-0300

		2025-02-12T18:05:38-0300

		2025-02-13T09:04:30-0300

		2025-02-14T13:57:36-0300